

KURIER Popularny

Rok II

Łódź, czwartek 31 stycznia 1946 r.

Nr 31 (95)

SPRAWA PERSKA na Radzie Bezpieczeństwa ONZ

Dziś:

Uparty król
Zadania saski wieczorowych
Robotnicy nie dadzą się
przekupić

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że w środę odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa poświęcone sprawie Persji. W dyskusji przemawiali delegat Persji, delegat radziecki Wyszyński, minister Bevin, Stettinius, delegat chiński, Wellington Koo, delegat Francji, delegat Polski oraz delegat holenderski. Po dyskusji zarządzono przerwę, po czym Rada Bezpieczeństwa jednogłośnie przyjęła rezolucję w brzmieniu zaproponowanym przez delegata Stanów Zjednoczonych i delegata Holandii. Rezolucja stwierdza, że Rada Bezpieczeństwa wysłuchała oświadczeń delegatów Persji i Związku Radzieckiego

go oraz przyjęła do wiadomości, że obie strony są gotowe do bezpośrednich rokowań. Rada żąda aby obie strony informowały ją o rezultatach rokowań oraz zastrzegła sobie prawo żądania informacji w każdym stadium rozmów. Sprawa pozostanie na porządku dziennym Rady aż do jej ostatecznego załatwienia.

Języki urzędowe O. N. Z.

W Londynie czy w USA

LONDYN, (PAP). Komisja ogólna Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych zakończy prawdopodobnie swe prace 9 lutego r.b.

Rada Bezpieczeństwa będzie w dalszym ciągu prowadzić swe prace. Nie zdecydowano jeszcze czy druga część sesji Generalnego Zgromadzenia odbędzie się już w Stanach Zjednoczonych w nowej siedzibie, czy jeszcze w Londynie. W związku z tym, że konferencja pokojowa rozpocznie się w końcu kwietnia w Paryżu, jest rzeczą niemożliwą, by druga część sesji Zgromadzenia Gene-

ralnego wyznaczono na kwiecień jak to było pierwotnie przewidziane.

Wniosek Jugosławii

LONDYN, (PAP). Na posiedzeniu rady społeczno-kulturalnej ONZ wpłynęło żądanie przedstawiciela Jugosławii, aby obywatele państw, przebywający na obczyźnie, którzy mimo, iż mają możliwość powrotu do ojczyzny, pozostają nadal poza granicami kraju, zostali uznani za przestępców wojennych. Delegat Kanady, Knowles zgłosił sprzeciw, twier-

ząc, że istnieje wielka różnica między osobami deportowanymi a przestępcami wojennymi. Przedstawiciel Belgii, Dehousse zwrócił uwagę ONZ w imieniu rządu belgijskiego na sprawę przywódcy faszystów belgijskich, Degrelle'a, którego wydania przez Hiszpanię Belgia domaga się już od przeszło roku.

Sekretarz Generalny

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że norweski minister spraw zagranicznych, Trygve Lie, który przebywa obecnie w Oslo, nadesłał telegram, wyrażający zgodę na objęcie stanowiska sekretarza generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych. Uchwała Rady Bezpieczeństwa, wyznaczająca Trygve Lie na to stanowisko, musi być zatwierdzona przez zgromadzenie generalne ONZ.

LONDYN, (PAP). Norweski minister spraw zagranicznych, Tryg-

ve Lie przybył w środę wieczorem do Londynu.

Związki Zawodowe w ONZ

LONDYN, (PAP). — Delegacja radziecka wystąpiła na posiedzeniu komisji ogólnej ONZ z wnioskiem przyznania Światowej Federacji Związków Zawodowych prawa przyjęcia udziału w pracach ONZ. Wniosek proponuje, by przedstawiciele Światowej Federacji Związków Zawodowych zostali zaproszeni na zgromadzenie generalne „w charakterze gości”

oraz by brali udział w pracach rady społeczno-gospodarczej w charakterze doradców bez prawa głosu.

LONDYN, (PAP). — Po dłuższej dyskusji komisja ogólna ONZ uchwaliła wniosek o dopuszczenie Światowej Federacji Związków Zawodowych w charakterze doradczym do prac rady społecznej i gospodarczej.

Przejęcie majątku Ligi Narodów

LONDYN, (PAP). Specjalny komitet techniczny komisji przygotowawczej ONZ zalecił jak najszybsze przejęcie przez Organizację Narodów Zjednoczonych majątku b. Ligi Narodów. Składa się on z budynków w Genewie,

biblioteki, 4 willi, archiwum Ligi oraz placów wartości około 47 mil. fr. szw. Nieruchomości będą prawdopodobnie oddane do dyspozycji Międzynarodowego Biura Pracy.

Trzeci dzień procesu biskupa Spletta

Sprytna polityka hitlerowskiego „duszpasterza“

GDANSK, (PAP). W zakończeniu drugiego dnia rozprawy, przesłuchania przed sądem wobec usprawiedliwionego niestawiennictwa świadków Leona Wohlbeila i Marii Wohlbeil odczytał ich zeznania, złożone w dochodzeniu. Maria Wohlbeil zeznała, iż po aresztowaniu księdza Roberta Wohlbeila interweniowała u biskupa Spletta, który przyrzekł poczynić starania w gestapo w sprawie uwolnienia ks. Wohlbeila. Kiedy przyszła aby dowiedzieć się o wyniku interwencji, biskup Spletta pokazał jej pismo gestapo, z którego wynikało, że ks. Wohlbeil pozostanie nadal w areszcie, ponieważ jeszcze przed wojną dopuścił się zniewagi Hitlera i innych osobistości z partii.

Drugi świadek Leon Wohlbeil oświadczył, iż w dniu 1 września 1939 r. został aresztowany jego brat ks. Robert Wohlbeil, potwierdzając w dalszym ciągu zeznania swojej żony. W latach 1943-44 świadek pracował jako budowniczy przy katedrze w Oliwie. Podwładni świadka Polacy, skarżyli się niejednokrotnie, że biskup Spletta nieprzyjaźnie się do nich odnosił, a jeden z jego pracowników Gojtarski, był przez biskupa uderzony w twarz.

W trzecim dniu rozpraw sąd przystąpił do przesłuchania szeregu świadków obrony. Świadek ks. Grucza, mający twarzą grupę narodowościową, w czasie okupacji był administratorem w pow. Kartuskim. Stwierdza, że zakaz używania języka polskiego pochodził od władz administracyjnych niemieckich. Przypuszcza również że zakaz chowania Polaków na cmentarzu i wprowadzania zmarłych Polaków przez główne wejście na cmentarz wyszedł od władz administracyjnych. Świadek zeznaje również, że biskup Spletta miał udzielać pomocy duchownej aresztowanym księżom, nawet Polakom.

Świadek ks. Feliks Fiszoder proboszcz z Pucka zeznaje, że dochodziły do niego wieści, iż Spletta wspomagał księży Polaków, jednak świadek nie potrafi ustalić nazwisk wspomnianych przez biskupa księży. Świadek kilkakrotnie otrzymywał od komisarza ks. Knopfa zarządzenia w przedmiocie usunięcia polskiej służby kościelnej. Wśród księży mówił, że ks. Knopf należy do partii hitlerowskiej. Na pytanie ławnika Iżyckiego jaka to była obrona, jeżeli przeszło 400-tu księży zamordowano, świadek nic nie

odpowiada. Zdaniem świadka ks. Knopf, który miał uprawnienia dziekana, był mianowany przez Berlin.

W tym miejscu przewodniczący pyta oskarżonego, czy nie zawiadomiono proboszczów o nominowaniu księdza Knopfa komisarzem. Na pytanie to biskup Spletta oświadcza, że zarządzenie o nominacji Knopfa na komisarza było ogłoszone w Kirchenblatt. Świadek oświadcza, że z treścią listu pasterskiego biskupa Spletta z dnia 4 września 1939 r. zapoznał się dopiero w okresie niedawnym.

Na pytanie prokuratora, jak pogodzić wyrażony przez świadka pogląd o przychylnym nastawieniu Spletta do Polaków z faktem wydania przez ten list treści, świadek oświadcza, że jest treścią tego listu pasterskiego zaskoczony.

Świadek w końcu września roku 1942 za staraniem ks. Knopfa otrzymał III-ą grupę narodowościową. Świadek ks. Riband był administratorem w Chojnicach. Stwierdza on, że w pow. Chojnickim dawno istniał zakaz używania języka polskiego. Gestapo przeprowadzało masowe aresztowania. Część księży wywieziono do Dachau i innych obozów. Sam Spletta miał opowiadać świadkowi o swych interwencjach w tych sprawach. Aresztowania miały na celu wywarcie nacisku na biskupa.

Spletta wydał zakaz posługiwania się językiem polskim, pragnąc ratować księży. Na pytanie przewodniczącego świadek wyjaśnia, że osobiście nie stosował się do zakazu, uważając to za nie zgodne z prawem naturalnym.

Kiedy i gdzie odbędzie się konferencja pokojowa

Agencja Reutera donosi, że minister spraw zagranicznych Byrnes oświadczył przedstawicielom prasy, iż prace konferencji pokojowej rozpoczną się prawdopodobnie w Paryżu w końcu kwietnia r.b. Do tego czasu będą trwały prace rady zastępców ministrów

spraw zagranicznych wielkich mocarstw w Londynie.

PARYŻ, (PAP). — Na posiedzeniu gabinetu francuskiego postanowiono, że dawna siedziba senatu, pałac Luksemburski będzie miejscem obrad konferencji pokojowej, która rozpocznie się w Paryżu w kwietniu r.b.

Misja Leona Bluma

Agencja Reutera donosi z Paryża, że Leon Blum, któremu rząd francuski powierzył specjalną misję gospodarczą i finansową za granicą, ma wkrótce przybyć do Londynu. W Londynie Blum ma się spotkać z kilkoma delegatami

na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych, m. in. z panią Roosevelt. Po odbyciu rozmów wstępnych w Londynie, Blum ma się udać do Waszyngtonu dla przeprowadzenia rokowań w sprawie pożyczki dla Francji.

Podział Palestyny?

Agencja United Press donosi, że na posiedzeniu anglo-amerykańskiej komisji dla spraw Palestyny, b. brytyjski minister do spraw Indii, Amery oświadczył, iż zdaniem jego jedynym rozwiązaniem zagadnienia Palestyny jest podzielenie kraju na 2 odrębne terytoria. Arabowie otrzymaliby ziemie, położone między

Jordanem, zachodnią Galileą i wybrzeżem, Żydzi zaś wybrzeże morskie oraz obszary południowe aż do granicy egipskiej. W ten sposób stworzono 2 najzupełniej niezależne państwa za wyjątkiem Jerozolimy i Belleemu. Okolica ta byłaby administrowana przez ONZ.

Wysoki komisarz do spraw palestyńskich sir Allan Cunningham podał do wiadomości, iż do czasu zakończenia prac anglo-amerykańskiej komisji dla spraw palestyńskich, rząd brytyjski będzie wydawał miesięcznie 1500 certyfikatów imigracyjnych dla Żydów.

Zaprzeczenie min. Byrnesa

w sprawie dostaw broni dla Hiszpanii

Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu, że min. Byrnes stanowczo zaprzeczył na konferencji prasowej, jakoby okręty amerykańskie przewoziły broń dla Hiszpanii. Minister Byrnes stwierdził, że w czasie wojny żaden okręt ame-

rykański, ani handlowy ani wojenny nie odplynął z Włoch do Hiszpanii. Do czasu zawieszenia broni żaden okręt amerykański nie przywiózł do Hiszpanii uzbrojenia.

Pisarze polscy w Paryżu

PARYŻ, (PAP). — Agencja AFP donosi, że w środę przybyli do Paryża: Zofia Nałkowska, Tadeusz Breza i Iwaszkiewicz.

Pamiętniki Franka

wymowny dokument zbrodni

Polski uczyony pomógł w ich opracowaniu

NORYMBERGA, (PAP). — Delegacja Radziecka przy Trybunale Wojennym w Norymberdze wydała drukiem pięknie oprawione wyjątki z dzienników Hansa Franka. Książka ta wydana w dwóch językach rosyjskim i niemieckim liczy pięćdziesiąt stron druku i zaopatrzona jest wstępem naczelnego oskarżyciela delegacji radzieckiej, generała Rudienki, w którym podaje m. in. następujące szczegóły, godne uwagi polskiego czytelnika.

W maju 1945 r. porucznik armii amerykańskiej Walter Stein znalazł w mieszkaniu Hansa Franka, w pensjonacie Berghof koło Neuhaus w Bawarii, dokąd zbiegł z Krakowa Hans Frank, 36 tomów rocznych dokumentów, które okazały się pamiętnikiem „Generalnego Gubernatora”.

Na podstawie własnych wypowiedzi Franka, wyrażanych w różnym czasie i różnych okolicznościach, można stwierdzić jego udział w zbrodniach na terenie t. zw. Generalnego Gubernatorstwa. Wypowiedzi te dają odpowiedź na szereg pytań będących przedmiotem dochodzenia. Pod-

koniec tej książki, która wywołała duże wrażenie w kołach sądowych, dołączony jest wyciąg z protokołu przesłuchania Hansa Franka przez pułkownika USA, Thomasa Minke, w którym potwierdził, iż dokumenty powyższe stanowią jego autentyczne pamiętniki. Generał Rudienko we wstępie do książki podziękował członkowi delegacji polskiej, doktorowi Stanisławowi Piotrowskiemu za wydatną pomoc w opracowaniu pamiętników Franka.

Należy przy sposobności podkreślić studia doktora Piotrowskiego nad pamiętnikami Franka, które prowadzone w ciężkich warunkach, w szybkim czasie dały dobre rezultaty. Pracy dra. Piotrowskiego zawdzięczamy, że wszystko co w pamiętnikach Franka przedstawiało wartość historyczną a co jednocześnie w wymowny sposób obciążało Franka, nie zostało pominięte i zostało na czas dostarczone oskarżycielom.

Q poprawę stosunków czesko-polskich

Nie popełniamy błędów przeszłości

mówi min. Massaryk

LONDYN, (PAP). — Korespondent dyplomatyczny PAP odbył rozmowę z szefem delegacji czeskosłowackiej, ministrem spraw zagranicznych Janem Massarykiem. „Najwyższy czas — oświadczył minister Massaryk — aby między rządami i narodami polskim i czeskosłowackim zapanowała współpraca oraz trwała przyjaźń. Uważamy bowiem, że posia-

damy wiele wspólnych interesów, które ułatwiają normalizację stosunków czeskosłowacko - polskich. Wyjaśnienia w pierwszym rzędzie wymagają sprawy gospodarcze, a więc transportu, tranzytu, wymiany towarowej i inne. Polityka zagraniczna Czechosłowacji — mówił z naciskiem minister Massaryk — oparta jest raz na zawsze na sojuszu czeskosłowacko - radzieckim i to automatycznie zbliża nas do siebie. Nie popełniamy błędów przeszłości”. Zdaniem ministra Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie w możności zapobiec wojnom i dąży do utrzymania równowagi gospodarczej świata. Pierwszym warunkiem powodzenia ONZ jest porozumienie między mocarstwami.

Perron zapowiada radykalne zmiany

BUENOS AIRES (Reuter). Program wyborczy Partii Pracy w Argentynie zawiera 28 punktów i zapowiada wprowadzenie radykalnych reform, jeśli plk. Perron zostanie wybrany prezydentem. W polityce wewnętrznej Partia Pracy popiera polityczne prawa kobiet, sprzeciwia się wszelkim tendencjom prowadzącym do politycznych i rasowych nienawiści oraz głosi wolność religijną. Partia ma zamiar upaństwowić ko-

Rewizja traktatu anglo-egipskiego

Agencja Reutersa donosi, iż rząd Wielkiej Brytanii wręczył przedstawicielowi Egiptu odpowiedź na notę z dnia 20 grudnia 1945 roku. Rząd brytyjski wyraził zgodę na rewizję traktatu anglo-egipskiego z roku 1936 na 6 miesięcy przed przewidzianym terminem wypowiedzenia. Pertraktacje między ambasadorem brytyjskim lordem Killearn a rządem egipskim rozpoczną się niezwłocznie w Kairze, następnie zaś będą kontynuowane w Londynie. Jednym z najważniejszych tematów będzie utrzymanie wojsk brytyjskich w strefie kanału Sueskiego. Nie jest wykluczonym zawarcie specjalnego układu za pośrednictwem ONZ.

Genoa wolnym portem

Agencja włoska „Eccomondo” donosi, że w porcie w Genui odbyła się konferencja pomiędzy przedstawicielami samorządu portowego i wszystkimi zainteresowanymi przedsiębiorstwami, celem omówienia możliwości stworzenia z Genui wolnego portu. Dotychczas (od 1936 r.) w porcie genueńskim znajdowała się pewna strefa wolnocłowa. Projekt obecny przewidywałby rozszerzenie jej na cały port.

Dobre stosunki sowiecko - fińskie

MOSKWA, (Reuter). — Przewodniczący fińskiej delegacji związków zawodowych, Harna, oświadczył na konferencji prasowej, że fińskie związki zawodowe są przeświadczone, że Związek Ra-

Francja na nowym etapie

Przesilenie rządowe we Francji zostało zażegnane. Rząd socjalistyczny Gouina stanął przed Zgromadzeniem Narodowym i przysięgającą większością głosów otrzymał zaufanie Izby. Naród francuski przez swoich przedstawicieli stwierdził, że państwo to wielka rzecz, — nie może być poddawane rozmaitym kaprysom najbardziej nawet zasłużonych obywateli. Sytuacja świata i Francji po obecnej wojnie jest poważna, trzeba zrobić wszystko, co należy aby ze zwycięstwa wyciągnąć wszystkie konieczne wnioski.

Po rozgromieniu faszyzmu, zwycięskie narody domagają się jasnej sytuacji, wyraźnych programów i szybkiej ich realizacji. Dziś nie ma już miejsca na lawirowanie między programami, na wyszukiwanie całego szeregu zastępczych środków, tu gdzie chodzi o istotę demokracji i zabezpieczenie pokoju. Klasa robotnicza, która była w każdym kraju głównym ośrodkiem prowadzącym walkę z faszyzmem, żąda zapłaty za przelaną krew. Ruch robotniczy nie chce więcej chodzić na pastkę takiej czy innej grupy społecznej, nie mającej wyraźnego, postępowego charakteru.

Słowa, które padły z trybuny francuskiego Zgromadzenia Narodowego, z ust premiera, są jasne i zrozumiałe dla każdego Francuza. Kraj wie czego należy oczekiwać, powiedziano wyraźnie jaki jest program rządu, oczywista od jego realizacji zależą dalsze losy dzisiejszych kierowników państwa.

Zarzucono w pierwszym rządzie mętne koncepcje separatystycznych bloków, stwierdzono chęć ścisłej współpracy z trzema wielkimi mocarstwami, Związkiem Radzieckim, Ameryką i Anglią. To jeśli chodzi o politykę zagraniczną. Sprawa ta ma ważne znaczenie i już z góry wskazuje na to, że Francja włączy się bez zastrzeżeń w ramy powszechnej walki o ugruntowanie pokoju powszechnego, nie szukając innych, własnych wzorów.

Zapowiedź nacjonalizacji wielu gałęzi przemysłu kluczowego, dowodzi, że uwzględnione będą zadania lewicy społecznej, domagającej się suwerenności gospodarczej swego kraju, wypaczonej dotąd przez związki i spiski własnych i zagranicznych kapitalistów i właścicieli fabryk. Robotnicy przez uzyskanie odpowiednich wpływów na produkcję i przez przekreślenie możliwości dalszego pasożytnictwa na organizmie społecznym kilki wielkich posiadaczy i bankierów dopuszczeni zostaną siłą faktu do odegrania odpowiedniej, korzystnej roli w całokształcie zagadnień gospodarczych.

Niedwuznaczne zadeklarowanie, że rząd uczyni wszystko, aby w sąsiadującej faszystowskiej Hiszpanii przywrócone zostały rządy demokratyczne, oparte na woli szerokiej mas ludowych, ma wielką wymowę polityczną. Wiele się mówi o bastionie faszystowskim na półwyspie Iberyjskim. Poczynania wielkorządców dzisiejszej Hiszpanii, którzy doszli do władzy ułożonej po trupach narodu mordowanego z samolotów i czołgów niemieckich i włoskich, są dowodem, że Franco i jego klika jeszcze ciągle liczyli na niezdecydowanie i brak jednolitego stanowiska w tej sprawie wśród sprzymierzonych. Deklaracja rządu francuskiego, każe sądzić, że wreszcie wrócić rozpoczynając na zdrowym organizmie zwycięskiej Europy będzie wyciągnięty.

Biorąc za podstawę oświadczenia rządu francuskiego w tych trzech poruszonych tu zasadniczych sprawach, należy sądzić, że trudności, przed jakimi stoją kierownicy steru francuskiego zostaną pokonane. Nie chcemy przedwcześnie wypowiadać swoich sądów. Czy idące w ślad za zapowiedziami wykażą nam, czy Francja dzisiejsza potrafi u siebie zaprowadzić ład i porządek, czy w rodzinie wolnych narodów odegra taką rolę, jaką jej zarówno z punktu widzenia wkładu w walkę z hitleryzmem, jak i przywiązania do demokracji się należy.

Ponieważ klasa robotnicza francuska tworzy trzon nowego rządu i wpływ jej z uwagi na udział socjalistów i komunistów jest zapewniony, powinniśmy niedługo być świadkami praktycznego wprowadzenia w życie zapowiedzi nowego gabinetu.

ANDRZEJ WIKTOR

Sytuacja strajkowa w USA

Agencja Reutersa donosi, że przedstawiciele związków robotniczych zakładów samochodowych General Motors w Detroit zgodzili się na wznowienie pertraktacji z przemysłowcami w sprawie pod-

wyżki płac i podjęcia pracy. Robotnicy portowi w Nowym Jorku wystąpili z żądaniem podwyżki płac grożąc strajkiem w razie nie uwzględnienia ich postulatów.

Socjaliści zwyciężyli w wyborach w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech

NORYMBERGA, (PAP). — W amerykańskiej strefie okupacyjnej odbyły się wybory gminne w miejscowościach liczących poniżej 20 tysięcy mieszkańców.

Uprawnionych do głosowania było 460 tysięcy. Głosowało 83 proc. Pierwsze miejsce zdobyli socjaliści, drugie unia chrześcijańsko-demokratyczna, trzecie komuniści.

Opinia angielska o sytuacji we Francji

LONDYN, (PAP). — Dziennik „Times”, omawiając sytuację Francji pisze:

„Nowy rząd francuski, który został przedstawiony przez Gouina Zgromadzeniu Narodowemu, ma mniej więcej ten sam skład polityczny co poprzedni, posiada bowiem 12 ministrów, którzy uprzed-

nio wchodzili w skład gabinetu de Gaulle'a. Wobec tego nie należy się spodziewać specjalnych zmian w polityce. Rząd generała de Gaulle'a różnił się jednak mimo wszystko od obecnego rządu.

Był on odbiciem charakteru generała, walczącego żołnierza i rzecznika wolnej Francji na wygnaniu. Polityka jego szła w kierunku odbudowy francuskiej siły wojskowej i umocnienia stanowiska Francji na forum międzynarodowym. Nie zwracał on tyle uwagi, ileby należało na sprawy wewnętrzne i być może właśnie ten fakt stał się przyczyną rezygnacji generała de Gaulle'a na skutek wzrastających wciąż trudności aprowizacyjnych.

O zerwaniu stosunków z gen. Franco

PRAGA, (PAP). — W Pradze odbyły się trzy wiece antyfaszystowskie. Wzywano ludność Czechosłowacji, aby dopomogła Hiszpanii wyzwolić się spod rządów Franco oraz domagano się zerwania stosunków z rządem generała Franco.

Tilda prez. Węgier

WIEDŃ, (PAP). — Z Budapesztu donoszą, że partia ludowców wysunęła kandydaturę premiera Tildy na stanowisko prezydenta Republiki Węgierskiej. Kandydaturę tę popierają socjal-demokraci i komuniści.

Rożnić wyzwolenia Śląska

KATOWICE (PAP). Dnia 28 bm w drugi dzień uroczystości związanych z rocznicą wyzwolenia Śląska spod jarzma okupanta hitlerowskiego w Katowicach odbyło się rozdanie 1.500 dyplomów uznania dla zasłużonych w pracy pracowników przemysłu, kolei, administracji itp., nadanych przez wojewodę śląsko - dąbrowskiego

gen. Zawadzkiego. W uroczystości wziął udział prezydent KRN ob. Bierut, który w imieniu prezydium KRN złożył podziękowanie ludowi śląskiemu za pomoc okazaną zburzonej przez barbarzyńców hitlerowskich Wersawie. Prezydent Bierut udekorował wojewodę gen. Zawadzkiego medalem „Za Warszawę”.

dzieci pragnie przyjaznych stosunków z Finlandią.

O ile demokracja w Finlandii nadal pozostanie przy władzy, nie ma powodu, aby stosunki pomiędzy obydwojma krajami nie uległy nadal poprawie i aby prawdziwa przyjaźń nie została zapewniona. Delegacja fińska podkreśliła pomoc Związku Radzieckiego dla Finlandii w formie dostaw surowców oraz obietnicę marsz. Stalina, udzieloną fińskiej delegacji kulturalnej, że spłaty reparacyjne Finlandii zostaną odroczone na 2 lata.

Przewodniczący delegacji fińskiej oświadczył, że faszyzm w Finlandii jeszcze daleko nie jest wykorzeniony, dodając, że związki zawodowe kategorycznie żądają ukarania przestępców wojennych.

Ustawodawstwo dotychczasowe jest niewystarczające w tym względzie i związki zawodowe będą żądały nowych ustaw.

Wystawa telekomunikacyjna w Londynie

W pierwszych dniach stycznia b. r. w Londynie otwarta została wystawa telekomunikacyjna, którą zwiedzać będzie można do dnia 3 lutego r. b. W dniu otwarcia na wystawie przybyły liczne tłumy publiczności, pragnącej „zobaczyć”, jak depesze, złożone z 20 słów w przeciągu 10 sekund obiegają cały świat.

Szczególnym powodzeniem cieszył się dział słynnych fotografii, wysyłanych za pomocą telegrafu bez drutu. Londyn nadaje tą drogą około 2.000 zdjęć miesięcznie.

Prezes angielskiego towarzystwa „Kabel i Telegraf bez drutu” zapewnił zgromadzoną na wystawie publiczność, iż wkrótce już ludzie będą mogli posyłać znajomym za ocean swoje fotografie, tak, jak dziś wysyłają depesze i obiecał że w najbliższym już czasie opłaty za tego rodzaju obsługę zostaną wydatnie obniżone.

Listy do redakcji

Na marginesie procesu Norymberskiego

W dniu 28 b. m. usłyszałam w komunikacie P. Radia z procesu z Norymbergi, seminarium o obozie...

Co w tej sprawie zrobiły władze państwowe, i co związek b. więźniów politycznych?

Więźniarka z Rawenbrück Nr 12114

Wylączamy prąd Uwaga!

Wobec konieczności zmniejszenia nadmiernego obciążenia Elektrowni Łódzkiej zostaną WYLĄCZONE W GODZINACH OD 6-ej RANO DO 10-ej WIECZOREM następujące dzielnice:

Złe skutki pijaństwa

(J) Katastrofa samochodowa zdarzyć się może każdemu gdzieś na odludnej, ciemnej, wyboistej drodze. Ale wpaść o godz. 11 do rowu

Odczyty

Łódzki Komitet „Poalej Sjon (C. S.)” zorganizował Lasy w Wyzwolenie, Polsce Żydowski Uniwersytet Ludowy...

W dniu 1 lutego r. b. o godz. 19 w sali Ogólnopolskiego Towarzystwa Technicznego (Piotrkowska 102 p. I) staraniem Zrzeszenia Prawników Demokratów i Związku Adwokatów odbędzie się odczyt...

Zarząd Sekcji Chemików Ogólnopolskiego Towarzystwa Technicznego, zawiadamia, że w czwartek, dnia 31 stycznia r. b. o godzinie 18 na zebraniu referatorem...

Wieziemy transformatory... Pogotowie Techniczne Elektrowni przy pracy

W długiej hali ustawione szeregiem, jeden za drugim stare i nowe, — małe i kolosalne — transformatory, zmieniające prąd...

Zachodzę go z tyłu — „więc rewindykowałście wasze maszyny?” — spojrział na mnie, wytarł umorusane ręce, uśmiechnął się...

— Z prasy jestem, obywatelu, chciałem zobaczyć, jak to wasze pogotowie techniczne pracuje w terenie...

— Ach — z pracy w terenie! Rozumiem! To proszę do mistrza — mówi, wskazując ręką kierunek.

OBYWATEL MISTRZ Mile uśmiechnięty z za szkielec swoich okularów wita mnie zgarbiony przy stole obywatel mistrz — istny dwumetrowy Podbięta...

W ROLI POMOCNIKA W grupie 8 dyżurnych „pogotowia” znajduję i mojego pierwszego rozmówcę. Typowy proletariusz twardej ręki, który wszystko „bimba”.

Robotnicy nie dają się przekupywać

Samuel Elper, dyrektor garbarni „Rudogósz” (ul. Zgierska 104) przejął się głęboko systemem premiowania robotników za ich wydajność...

Zjazd b. więźni politycznych

W dniach 3 i 4 lutego r. b. odbędzie się w Warszawie Zjazd b. Więźniów Politycznych obozów hitlerowskich z udziałem delegatów całego kraju i przedstawicieli 17 zaprzyjaźnionych państw.

Zapomogi dla młodzieży

Podaje się do wiadomości, że uchwała Miejskiej Rady Narodowej z dnia 30 listopada 1945 r. ustanowiła 50 zapomóg Gminy Miejskiej Łódź dla młodzieży szkół średnich i zawodowych.

„wersalu” — oto przez kilkadziesiąt sekund trwa spór między nimi, kto ma trzymać w rękę skrzynkę z narzędziami. Przy ładowaniu transformatora na wóz pomagają sobie wszyscy wzajemnie.

— Jeszcześ w krótkich portkach chodził, gdy ja już byłem fachowcem! — „A ja już w pieluszkach byłem elektromonterem. Jak mnie matka pierwszy raz zobaczyła — ciarki ją przeszły...”

U CELU 152-ga stacja sieciowa, Daszyńskiego 20, w ciemnej, zaułkowej piwnicy. Transformator jest o 5—10 cm wyższy od leja, który się szumnie nazywa „klatką schodową”.

Robotnicy nie dają się przekupywać

Kontrola dała interesujące wyniki. Okazało się, że jednorazowa tylko transakcja na lewo przyniosła dyrektorowi garbarni 700 tysięcy złotych.

Na marginesie tej sprawy apelujemy do delegatów Komisji Specjalnej w Łodzi o zbadanie całokształtu gospodarki Zjednoczenia Przemysłu Skórzanego.

Zjazd b. więźni politycznych

2 lutego r. b. Zbiórka o godz. 13-ej w lokalu ZHP ul. Skorupki 12, skąd wyruszy pochód ul. ul.: Piotrkowska, Narutowicza na dworzec Łódź — Fabryczna.

Zapomogi dla młodzieży

Podania o przyznanie zapomóg należy składać w Wydziale Oświaty Zarządu Miejskiego w Łodzi, ul. Piotrkowska 37, II piętro, załączając odpowiednie zaświadczenie szkół.

Mistrz Bartczak kręci głową na równi ze mną, chociaż jest fachowcem. Ale trudno. Sygnał był jasny — defekt transformatora wskutek nadmiernego obciążenia, a dzielnica nie może zostać bez prądu.

Centymetr za centymetrem, stopień po stopniu, blokiem, łańcuchem, liną, pasami, plecami, dłońmi i ramionami podtrzymywany — rozpoczyna kołos swą podróż w czeluście piwnicy...

— „Dziękuję! Tak na słubny odcisk 1200 kg... bri!” Rzeczywiście, to prawdopodobnie nie przyjemnego. Wreszcie nad wieczorem nowy transformator już stoi na podium, z włączonymi kablami.

Robotnicy nie dają się przekupywać

Tak upłynęło pół dnia ciężkiej, fizycznej i jednocześnie umysłowej pracy. Już dobrze ciemno na ulicach Łodzi, a przechadzający się w blasku latarni elektrycznych ul. Sienkiewicza, Piotrkowskiej, Nawrota — nie przypuszczają nawet, że blakali się w mroku, gdyby nie mała grupa niepozornych ludzi w roboczych ubraniach, wjeżdżających w tej chwili ciężarówką w bramę elektrowni...

Podwieczorki przy mikrofonie

Komitet Pomocy Zimowej, Sekcja Imprez organizuje w sobotę i w niedzielę (dn. 2 i 3 lutego br.) w lokalu „Grand Cafe”, Piotrkowska 72 w godzinach 17—19 m. 30 podwieczorki taneczne z występami wybitnych artystów m. in. Hanką Bielicką, Ireną Górską i Duetem Parodystów Pawa i Nowowiejskiego na czele.

Zjazd Zw. Zaw. Prac. Rolnych

W dniu 2-go lutego r. b. o g. 10 rano odbędzie się Wojewódzki Zjazd Związku Zawodowego Robotników i Pracowników Rolnych Rz. P. w Łodzi, przy ul. Strzeleckiej 2, w sali Związków Zawodowych.

Na porządek dzienny złożą się: 1) Zagnanie i powitanie gości, 2) Sprawozdanie sekretarza oddziału, 3) Referat o Umowie Zbiorowej, 4) Dyskusja, 5) Wybór Zarządu Wojewódzkiego Oddziału, 6) Wybór delegatów na Zjazd Krajowy.

W dniu 30 stycznia 1946 roku zmarł po krótkiej chorobie TOW. SZYTENBERG LEON b. radny miasta Piotrkowa, długoletni członek „Bundu”, działacz podziemnej organizacji „Bundu” w Piotrkowie, nauczyciel Szkoły Rzemieślniczej w Piotrkowie, nauczyciel „Domu Dziecka” w Helenówku. Pogrzeb odbędzie się w dniu 31 stycznia 1946 r. o godzinie 2 pop. na cmentarzu żydowskim w Łodzi. ŁÓDZKI KOMITET „BUNDU”

